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Punkt 194: Orientering om konsulentanalyserne vedrørende Hjemmeplejen
og ældrecentrene

S2023-10646

Resume
Ældre og Omsorg har i samarbejde med Komponent, KL's konsulenthus, gennemført analyser af Hjemmeplejen og
ældrecentrene. Analyserne blev gennemført i perioden efteråret 2022 og foråret 2023, og er de sidste analyser, der
udspringer af arbejdet med "Sammenhængs- og benchmarkanalyse af udgifts- og serviceniveauet på ældreområdet". De
tidligere delanalyser vedr. træningsområdet og hjemmesygeplejen har været gennemført i perioden 2021-2022, og har haft
fokus på udgifts- og serviceniveauet.
 
Resultaterne af delanalyserne om hjemmepleje og ældrecentre præsenteres på udvalgsmødet af konsulenter fra
Komponent, der vil deltage i udvalgsmødet online. Fra Ældre og Omsorg vil Chefkonsulent Lars Tanderup deltage i
udvalgsmødet. Ældre og Omsorg vil i løbet af de kommende år (2025-2027) arbejde videre med udvalgte anbefalinger fra
Komponents delanalyser. 
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.  
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1.  at orienteringen om analysen af Hjemmeplejen og ældrecentrene tages til efterretning, og
2.  at orientering om planerne for det videre arbejde med analysernes anbefalinger tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Konsulentfirmaet Type2dialog gennemførte i samarbejde med Ældre og Omsorg i 2020 en "Sammenhængs- og
benchmarkanalyse af udgifts- og serviceniveauet på ældreområdet". Analysen omhandlede hjemmesygepleje, træning og
hjælpemidler, ældrecentre samt Hjemmeplejen. Analysen blev behandlet i Social og Sundhedsudvalget den 19. august
2020, hvor det også blev besluttet at arbejde mere i dybden med de pågældende områder. 
 
Analysen vedrørende hjemmesygeplejen blev gennemført i 2021, og behandlet af Social- og Sundhedsudvalget den 23.
juni 2021. Analysen vedrørende træningsområdet blev gennemført i 2022, og behandlet politisk den 18. maj 2022.
Delanalysen for træningsområdet skulle oprindelig have indeholdt en analyse af hjælpemiddelområdet, men da Brøndby
Kommunes gennemsnitsudgifter til hjælpemidler pr. borger var under både landsgennemsnittet og
sammenligningskommunerne, besluttede man, at der ikke skulle udarbejdes en delanalyse på området.
 
Komponents delanalyser af ældrecentrene og hjemmeplejen er de afsluttende rapporter i forhold til det arbejde, der blev
politisk besluttet i august 2020.
 
Formålet med analyserne af hjemmeplejen og ældrecentrene er at skabe et grundlag for kort- og langsigtede indsatser, der
skal være med til at sikre, at organiseringen understøtter kommunens mål om at skabe de bedste rammer for, at borgerne
kan leve så selvstændige liv som muligt, at Hjemmeplejen og ældrecentrene er en attraktiv arbejdsplads med et højt
fagligt niveau, der kan rekruttere og fastholde personalet, samtidig med at områderne drives kosteffektivt. Analyserne skal
også skabe grundlag for drøftelser af hvilke forbedrings- og udviklingstiltag, der kan igangsættes på områderne.
 
Analyserne er tilrettelagt med udgangspunkt i forbedringsmodellen, hvor forventede resultater og hypoteser, om mulige
måder at tilrettelægge arbejdet på, afprøves på forskellige måder med tæt inddragelse af ledere og medarbejdere. Det
betyder, at ca. 150 medarbejdere og ledere på ældrecentrene og i Hjemmeplejen har været involveret i arbejdet ved at
deltage i projektgrupper, arbejdsgrupper og temadage. Det betyder samtidig, at de forslag, der bliver peget på i analyserne,
i mange tilfælde kommer fra medarbejdere og ledere i organisationen. 
 
For nogle af de fokuspunkter Komponent indledningsvis pegede på, er der allerede planlagt eller igangsat initiativer i
kommunen, hvorfor de ikke indgår i de afsluttende anbefalinger fra Komponent. Det drejer sig f.eks. om området for
rekruttering og fastholdelse, indsatser forbundet med udbredelsen af velfærdsteknologi og initiativer omkring
vikarforbrug.
 

Delanalysens hovedresultater - ældrecentrene 



Analysen peger på en række udgifter, som kan reduceres. Brøndby Kommune har prioriteret en høj andel af
sygeplejersker, SOSU-assistenter og ernæringsfaglige medarbejdere på ældrecentrene, hvilket er med til at drive
udgifterne på ældreområdet i vejret. Dette har været opfattet som en garanti for både god kvalitet og tiltrækning af
kvalificeret arbejdskraft, men analysen peger på, at det også er en indikation af hvor udgifter evt. kan reduceres.  
Komponent peger på en række forbedrings- og effektiviseringspotentialer som følge af analysen. Det drejer sig
særligt om, at plejepersonalet kan spare tid på praktiske og administrative opgaver, at vagtplanlægningsopgaven
kan forbedres, samt at køkkenernes drift af individuel tilpasset kost ensrettes og effektiviseres.
Analysen peger også på, at kommunen med fordel kan se på organiseringen af dagcenter og daghjem. Komponent
anbefaler en sammenlægning af dagcenter og daghjem både ledelsesmæssigt, men også gerne fysisk. Dette forslag
er adresseret i et udvidelsesforslag ifm. budgetproces 2024-2027.  
Komponent peger på, at der er udfordringer med personaleomsætning, sygefravær og arbejdspres. Dette kommer
både til udtryk i kvantitative og kvalitative data.
Komponent har  som følge af analysen peget på forbedringsforslag, som omhandler, at kvaliteten af
vagtplanlægningen øges og at pårørendesamarbejdet forbedres.

 

Delanalysens hovedresultater - Hjemmeplejen 

Komponent anbefaler, at Brøndby Kommune arbejder videre med at udvide andelen af borgere, der modtager
rehabilitering.  I den forbindelse peges på mulighed for at effektivisere rehabiliteringsopgaven gennem smidigere
arbejdsgange og samarbejde.
 
Komponent har generelt undersøgt, om opgavevaretagelsen kan blive mere effektiv, fx gennem forbedring af
vagtplanlægning, ruteplanlægning, dokumentation og samarbejdsrelationer mv. 
 
Der er i foretaget en BTP-måling, dvs. en opgørelse af BrugerTidsProcenten  viser, at Hjemmeplejen generelt har en
høj brugertidsprocent. Det betyder, at Hjemmeplejen arbejder meget effektivt. Der er dog variation fra område til
område særligt i hvor meget tid, der bruges på aktiviteter ud over de borgerrelaterede opgaver.
         
Analysen peger på, at planlægningsopgaven formodentlig kan løses mere effektivt med højere og mere ensartet
kvalitet for borgerne.
 
Endelig peger Komponent på behovet for at se på muligheden for at kvalificere ledelsesdata og udvide brugen af
samme til understøttelse af ledelsesbeslutninger. Komponent anbefaler at der udvikles et fælles ledelsescockpit til
område- og gruppeledere i Hjemmeplejen.

Ældre og Omsorg vil på baggrund af delanalyserne i de kommende år (2025-2027) inden for Hjemmeplejen bl.a. arbejde
videre med: hverdagsrehabilitering, bedre og mere effektiv planlægning, bedre data og etablering af fælles
ledelsescockpit. Ældrecentrene vil i forlængelse af delanalyserne bl.a. arbejde videre med fokus på vagtplanlægning,
fokus på ældrecenterenes organisering og tværgående samarbejde, herunder mere effektiv opgavevaretagelse eksempelvis
på køkken- og vaskeriområdet, samt udvikling af nyt daghjem/dagcenter. Forslag til kommunale indsatser, vil naturligt
komme til at indgå i de kommende års budgetprocesser i form af konkrete udvidelsesforslag og/eller
effektiviserings/reduktionsforslag. Andre indsatser kan henover årene give anledning til ændringer i kommunens
serviceniveau, og vil i givet fald blive forelagt til politisk godkendelse. Herudover skal det bemærkes, at den
landspolitiske frisættelses-dagsorden og meldingerne om en ny og enkel ældrelov løbende vil kunne medvirke til at
inspirere og/eller styre de konkrete planer og indsatser på ældreområdet.
 
 

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Punktet blev udsat.

Bilag
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Punkt 195: Orientering om borgerrådgiverens årsberetning for 2022/2023

S2023-9904

Resume
Borgerrådgiveren Sibel S. Khan fremlægger hermed årsberetningen for 2022/2023 til kommunalbestyrelsens efterretning.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Borgerrådgiveren indstiller, 

1. at årsberetningen for 2022/2023 tages til efterretning.

 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen i Brøndby Kommune har per den 1. april 2022 ansat Brøndby Kommunes første borgerrådgiver
efter Kommunestyrelseslovens § 65 e. Formålet med borgerrådgiverfunktionen er, at sikre borgernes retssikkerhed, og
bidrage til at fastholde og udvikle fagligheden, således at borgerne oplever en god service, og et højt fagligt niveau i
mødet med Kommunen.
 
Da funktionen er ganske ny både for Brøndby Kommune og borgere, er der arbejdet fokuseret på at bygge funktionen op,
herunder sprede kendskabet til funktionen både for ansatte og borgere, samtidig med behandling af borgerhenvendelser.
Den generelle oplevelse er, at forvaltningerne har taget godt imod funktionen, og at samarbejdet
fungerer hensigtsmæssigt.
 

I beretningens periode 01.04.22-30.04.2023 er der i alt modtaget 120 borgerhenvendelser. I 67 sager har der været tale
om dialog og samarbejde med forvaltningen, da sagens karakter har nødvendiggjort dette. De resterende 53 sager er
behandlet, og løst uden involvering af forvaltning.
 
Beretningen indeholder en nærmere beskrivelse af fremgangsmåde i forbindelse med behandling af sager, og de
konstateringer der er gjort i beretningens periode. På baggrund af konstateringerne tilkendegives afslutningsvis
anbefalinger samt fokusområder i 2023/2024.
 
 
 
 
 
 

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Til efterretning.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen anbefales.

Bilag
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Årsberetning 2023 for borgerrådgiveren i Brøndby Kommune - opdateret



Punkt 196: Beslutning af Social- og Sundhedsudvalgets oplæg til budget
2024

S2022-46762

Resume
Budgetkataloget blev behandlet på udvalgsmøder i april og maj, hvilket har resulteret i, at der er udarbejdet nye
budgetforslag, som nu forelægges til behandling i udvalget.
 
Der skal træffes beslutning om, hvilke nye budgetforslag der skal indgå i budgetkataloget.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Social- og Sundhedsudvalget beslutter hvilke nye budgetforslag, der skal indgå i budgetkataloget.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har på mødet den 19. april 2023 besluttet, at måltallet for budgetforslag 2024 udgør i alt 30,1 mio.
kr. og fordelingen på udvalg er som nedenstående:
 

Politiske udvalg Budgetforslag
2024 i 1.000 kr.

Budgetforslag
2024 i pct.

Måltal + 10 mio.
kr.

Økonomiudvalget 475.447 21%                       
6.432

Teknik- og
Miljøudvalget 70.203 3%                          

950

Børne- og Skoleudvalget 814.861 37%                    
11.024

Beskæftigelsesudvalget 2.383 0%                             
32

Idræts- og
Fritidsudvalget 22.830 1%                          

309

Kulturudvalget 45.812 2%                          
620

Social- og
Sundhedsudvalget 793.430 36%                    

10.734

I alt 2.224.966 100                    
30.100

 
 
Der skal for Social- og Sundhedsudvalgets område samlet findes forslag til reduktioner på 10,734 mio. kr. Social- og
Sundhedsforvaltningen skal samlet set levere forslag til reduktioner svarende til 11,937 mio. kr., hvoraf de 1,171 mio. kr.
skal findes på Økonomiudvalgets budgetområder.

Udvalget får på mødet en gennemgang af de nye budgetforslag i budgetkataloget, og det skal besluttes hvilke
budgetforslag der skal indgå i budgetkataloget. Det samlede Budgetkatalog vil blive udleveret med alle udvalgs
budgetforslag forud for temamødet den 28. juni.



Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Social- og Sundhedsudvalget - Budgetforslag indgået efter sidste udvalgsmøde
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Udgår - Social- og Sundhedsudvalget - Budgetforslag indgået efter sidste udvalgsmøde



Punkt 197: Beslutning om boligsocial indsats i Brøndby Nord og kommunal
medfinansiering

S2023-4294

Resume
Der har i de senere år været en bekymrende udvikling i boligområder ved Brøndby Nord Vej. Med ønsket om at vende
udviklingen i området er der igangsat en proces for at etablere en boligsocial indsats i området med økonomisk støtte via
Landsbyggefonden. Det Boligsociale Sekretariat i Brøndby Strand har udarbejdet en ansøgning til
Landsbyggefonden efter dialog med boligorganisationerne i området og Brøndby Kommune.  
Indsatsen i Brøndby Nord tænkes ind i den allerede etablerede organisering i arbejdet med den sociale helhedsplan i
Brøndby Strand. Ansøgningen er derfor udformet som et tillæg til den eksisterende aftale i Brøndby Strand.  
Tillægget og delaftaler fremlægges her til politisk godkendelse, herunder den kommunale medfinansiering. Aftalerne skal
ligeledes godkendes i boligorganisationerne, inden de fremsendes til behandling i Landsbyggefonden.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen. 
 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen godkender ansøgningen om boligsocial indsats i Brøndby Nord, som tillæg til
hovedaftalen: Strategisk samarbejdsaftale om boligsocial indsats Brøndby Strand Projektet 2021 - 2025 med
yderligere 0,5 mio. kr. 

2. at der til Børne og Skoleudvalgets område gives en tillægsbevilling på 83.000 kr. i 2023 til budgetområde 50401 til
medfinansiering af helhedsplan for Brøndby Nord,

3. at tillægsbevillingen på 83.000 kr. finansieres af servicerammepuljen,
4. at der indarbejdes 0,167 mio. kr. i budgetforslag 2024 og 83.000 kr. i budgetforslag 2025 under budgetområde

50401, og
5. at merudgiften til kommunal beskæftigelsesindsats på 42.000 kr. i budget 2023, 83.000 kr. i budget 2024 og 42.000

kr. i budget 2025 afholdes af det eksisterende budget på Beskæftigelsesudvalgets område. 

 

Sagsfremstilling
Ansøgningen om en boligsocial indsats i Brøndby Nord er et tillæg til den eksisterende boligsociale helhedsplan i
Brøndby Strand. Det betyder, at en godkendelse af indsatsen i Brøndby Nord bliver en tilføjelse til den eksisterende
boligsocial helhedsplan, der udvides med to nye afdelinger: Boligforeningen AAB's og Brøndby Boligselskabs afdeling
på Brøndby Nord Vej. Tillægget er vedhæftet som bilag 1.  
Den boligsociale helhedsplan for Brøndby Strand og Brøndby Nord løber begge frem til den 31. maj 2025.  Der vil derfor
kun være omkring to år til arbejdet med de beskrevne indsatser i Brøndby Nord med forventet opstart pr. 1. september
2023.Udvidelsen af den eksisterende helhedsplan med Brøndby Nord vil indgå i den allerede etablerede organisering
omkring Brøndby Strand. Sammensætningen af bestyrelsen og styregrupperne vil blive justeret, så de afspejler
helhedsplanen for Brøndby Nord Vej. Det betyder at boligforeningen AAB inviteres til at indgå i bestyrelsen og
beboerdemokrater fra boligforeningerne på Brøndby Nord Vej inviteres til at indgå i styregrupperne.
 

Indsatsområder i tillægget for Brøndby Nord Vej
Indsatsområderne er udarbejder på baggrund af et afholdt dialogmøde med de to boligorganisationer i området, AAB og
Brøndby Boligselskab. På mødet har boligorganisationerne peget på, at der er brug for indsatser særligt på to områder:
Beskæftigelse og tryghedsskabelse. Indsatserne på Brøndby Nord Vej føjer sig derved til delaftalerne - om
henholdsvis Beskæftigelse og om Sammenhængskraft og medborgerskab, som indgår i den nuværende helhedsplan for
Brøndby Strand.
 

Delaftale om Beskæftigelse i Brøndby Nord
Målet med indsatsen er at bringe beboere langt fra arbejdsmarkedet tættere på beskæftigelse. Det sker i tæt samarbejde
med Brøndby Kommunes allerede eksisterende beskæftigelsesindsats. Den boligsociale indsats etablerer en opsøgende
funktion i Brøndby Nord og arbejder med at skabe relationer til socialt isolerede grupper og brobygning til kommunens



beskæftigelsesrettede tilbud. For at skabe bedst mulige betingelser for at hjælpe beboerne i beskæftigelse, vil der bliver
etableret en direkte adgang til jobcentret i form af en medarbejder, som vil fungere som en go-to-person med et særlig
opmærksomhed på samarbejdet i Brøndby Nord.
Delaftale for indsatsområdet Beskæftigelse i Brøndby Nord er vedlagt som bilag 2.
 

Delaftale om Sammenhængskraft og medborgerskab i Brøndby Nord
Denne indsats har fokus på at styrke medborgerskab og sammenhængskraft i boligområdet. Det sker blandt andet ved at
skabe rammerne for nye sociale relationer mellem beboerne, så flere beboere har oplevelsen af at være en del af områdets
fællesskaber. Desuden arbejdes der med at skabe og opretholde tryghed i boligområderne ved at forebygge kriminalitet og
utryghedsskabende adfærd.
Den opsøgende indsats består i en indsats på gadeplan, hvor aktiviteten indebærer at være opsøgende i forhold til
områdets unge, der har en gadeorienteret livsstil og er kriminalitetstruede.
Delaftale for indsatsområdet Sammenhængskraft og Medborgerskab i Brøndby Nord er vedlagt som bilag 3.
 

Mål og indikatorer for den boligsociale indsats
Landsbyggefonden har på landsplan fastsat indsatsområder, mål og indikatorer som retningsgivende for de boligsociale
indsatser. Disse fremgår i tillægget, bilag 1 punkt 5. De faste indsatsområder, mål og indikatorer er gældende for alle
boligsociale indsatser, uanset om der i den konkrete plan er en indsats på det pågældende område.  
Delaftalerne indeholder delmål og indikatorer for det enkelte indsatsområde og der følges op på dem årligt. 
Data måles og leveres af Landsbyggefonden. Det betyder, at der i nogle tilfælde kan være forskel på de tal
Landsbyggefonden benytter og de tal kommunen bruger i andre sammenhænge.

 
Medfinansiering
Landsbyggefonden fremsætter krav om, at Brøndby Kommune i et samarbejde med boligorganisationerne medfinansierer
minimum 25 procent af det ansøgte beløb, hvilket svarer til, at Brøndby Kommune som minimum medfinansierer
0,250 mio. kr.
Ud fra en vurdering af problemkomplekset i Brøndby Nord og ønsket om at gøre en markant indsats har
boligorganisationerne valgt at fordoble deres andel af medfinansieringen. Forvaltningen foreslår, at Brøndby Kommune
ligeledes fordobler den kommunale andel, således at den samlede kommunale medfinansiering udgør 0,500 mio. kr.  
 
Bilag
Bilag 1: Brøndby Nord - Tillæg til hovedaftale om til Strategisk samarbejdsaftale BSP 2021-2025
Bilag 2: Delaftale Beskæftigelse Brøndby Nord
Bilag 3: Delaftale Sammenhængskraft og medborgerskab Brøndby Nord
Bilag 4: Medfinansiering BK 21-25 Helhedsplan inkl. Brøndby Nord fordelt på udvalg
 
Der henvises til punkt 1164 på KB mødet d. 14. april 2021 "Beslutning om godkendelse af ny boligsocial helhedsplan for
Brøndby Strand Parkerne og Daruplund/Resenlund i 2021 - 2025, herunder kommunal medfinansiering" og bilag i
tilknytning hertil.   
 

Økonomiske konsekvenser
Sagen medfører en tillægsbevilling i 2023 på 0,125 mio. kr. heraf 83.000 kr. til budgetområde (50401) SSP og
Ungeenheden, som finansieres af servicerammepuljen og 42.000 kr. til budgetområde Kommunal beskæftigelsesindsats.
Konsekvens for budgetforslag 2024 er på 0,250 mio. kr. med 0,167 mio. til budgetområde 50401 og 83.000 kr. til
budgetområde Kommunal beskæftigelsesindsats. For budgetforslag 2025 på 0,125 mio. kr. med 83.000 kr. til
budgetområde 50401 og 42.000 kr. til budgetområde Kommunal beskæftigelsesindsats.
Den kommunale beskæftigelsesindsats er ikke omfattet af servicerammen og kan finansiere merudgiften af eget budget.
 

Kontant medfinansiering - Brøndby Nord

 

Kontant medfinansiering - Brøndby Nord   

Alle beløb i 1.000 kr.           2023          2024           2025          Total

Børne- og Skoleudvalget               83            167               83            333



 

Kontant medfinansiering - Brøndby Nord   

Beskæftigelsesudvalget               42               83               42            167

I alt         125          250          125         500

 
 
Budgettet for den kommunale medfinansiering ses i bilag 4, hvor andelen for Brøndby Nord er markeret med grønt. 

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen anbefales.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 23. maj 2023 - dagsordenspkt. 197

Bilag 1: Brøndby Nord - Tillæg til hovedaftale om til Strategisk samarbejdsaftale BSP 2021-2025

Bilag 2: Delaftale Beskæftigelse Brøndby Nord

Bilag 3: Delaftale Sammenhængskraft og medborgerskab Brøndby Nord

Bilag 4: Medfinansiering BK 21-25 Helhedsplan inkl. Brøndby Nord fordelt på udvalg



Punkt 198: Beslutning om godkendelse af kommissorium mm. for
udarbejdelse af ny handicap- og psykiatripolitik

S2023-10333

Resume
 
Den nuværende handicap- og psykiatripolitik udløber med udgangen af 2023. Der fremlægges med denne sag et
kommissorium for udarbejdelse af en ny handicap- og psykiatripolitik, og en foreløbig bruttoliste med forslag til mulige
temaer i politikken. Antallet af temaer forventes at blive reduceret til et mindre antal bredere temaer i løbet af den
kommende proces. Desuden fremlægges forslag til proces omkring visionen i den kommende politik.
 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet. 
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Social-
og Sundhedsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
 
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen, Social- og Sundhedsforvaltningen, Staben for Politik, Jura og
Kommunikation samt Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at udvalget godkender udkast til kommissorium,
2. at udvalget godkender foreløbig bruttoliste med forslag til mulige temaer i politikken, og
3. at udvalget godkender proces og pejlemærke for formulering af politikkens vision.

Sagsfremstilling
Kommissorium om procesplan, politikkens opbygning mm.
Den nuværende handicap- og psykiatripolitik 2020-2023 udløber med udgangen af året. Der fremlægges med denne sag et
kommissorium for udarbejdelsen af en ny handicap- og psykiatripolitik for årene 2024-2027. Kommissoriet beskriver
blandt andet den overordnede proces- og tidsplan, herunder for inddragelse af borgere, pårørende og andre parter.
 
Den politiske procesplan indeholder disse dele:

Juni 2023: Fagudvalgsbehandling af kommissorium, forslag til bruttoliste med mulige temaer og af proces og
pejlemærke for formulering af politikkens vision
September 2023: Mundlig orientering på fagudvalg om status og overordnet input fra inddragende proces i
august/september
Oktober 2023: Afsluttende status på handicap- og psykiatripolitikken 2020-2023 i alle fagudvalg, økonomiudvalg
og kommunalbestyrelsen
November 2023: Politisk behandling i alle fagudvalg af første udkast til politikken
Januar 2024: Politisk godkendelse i alle fagudvalg af endeligt udkast til politikken
Februar 2024: Politisk godkendelse i Kommunalbestyrelsen

 
Den nye handicap- og psykiatripolitik skal sætte den politiske retning og vil indeholde en vision samt overordnede temaer
og målsætninger for området. Efterfølgende udarbejdes der handleplaner i de enkelte forvaltninger. Dermed bliver den
nye politik kortere end den nuværende, som også indeholder en række konkrete initiativer.

Temaer i politikken og inddragende proces
Der fremlægges med sagen her en bruttoliste med forslag til mulige temaer i den nye politik. Forvaltningen vurderer, at
nogle af de temaer, der er i den nuværende politik, er relevante at fastholde i den kommende, mens der på andre områder
er behov for en bearbejdning og fornyelse.
 
Efter fagudvalgenes behandling af bruttolisten i juni måned vil temaerne danne grundlag for en inddragende proces med
dialogmøder, input fra borgerne via hjemmesiden mv. i sensommeren. Handicaprådet og Seniorrådet vil drøfte politikken
på møder i august og vil her komme med input.
Temaer og indhold vil formentlig blive justeret som resultat af denne proces. Desuden reduceres antallet af temaer i den
endelige politik formentlig - gerne til tre-fire brede temaer, som kan favne input, der viser sig undervejs. Justeringen af



antal temaer foretages først senere i processen for at sikre, at alle elementer berøres i de kommende inddragelsesprocesser.

Proces og pejlemærke for formulering af politikkens vision
I det første udkast til politikken i november 2023 vil der være et forslag til politikkens overordnede vision til politisk
drøftelse. Forslaget vil blive formuleret i lyset af det input, som samles i den inddragende proces.
 
Det foreslås, at sætte et indledende politisk pejlemærke som ramme for formulering af forslaget til vision. Der foreslås
dette pejlemærke, som aktuelt udgør formålet med handicap- og psykiatripolitikken, som det er beskrevet i kommissoriet:
 
"Det overordnede formål med handicap- og psykiatripolitikken er, at fremme lige muligheder for, at borgere med
handicap eller psykisk sygdom - med brug af de ressourcer de har - kan leve et liv, der er så selvstændigt og aktivt som
muligt, og være del af fællesskaber".

Politikkens varighed
Det foreslås, at den nye politik løber over årene 2024-2027, med endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen primo
februar 2024.

Økonomiske konsekvenser
 
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen anbefales idet De Konservative (C) stemmer imod ad.3.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen tiltrædes med tilføjelse af yderligere dot i bilag 2, under:

"Faglighed, kvalitet og ressourcer" tilføjes: Retssikkerhed herunder med forudsigelighed i forbindelse med
tildeling af ydelser.
"Helhed og sammenhæng" tilføjes: Med eventuelle øvrige overgange og livsfaser.

Og det anbefales med en kort høringsfrist i december 2023 / januar 2024.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen tiltrædes.
Høringssvar fra Handicaprådet er modtaget.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 23. maj 2023 - dagsordenspkt. 198

Høringssvar fra DH 20.06.2023 - Beslutning om godkendelse af kommissorium mm. for udarbejdelse af ny handicap- og
psykiatripolitik

Bilag 1 - Kommissorium Handicap- og psykiatripolitik

Bilag 2 - Bruttoliste, forslag til mulige temaer i ny handicap- og psykiatripolitik

Bilag 3 - Skabelon for politikker i Brøndby Kommune

Bilag 4 - Handicap- og psykiatripolitik 2020-2023



Punkt 199: Beslutning om revideret kvalitetsstandard for forebyggende
hjemmebesøg 2023 og orientering om rapport for forebyggende
hjemmebesøg 2022

S2023-10578

Resume
Kvalitetsstandarden for forebyggende hjemmebesøg skal ifølge lovgivningen, revideres årligt og fremlægges for Social-
og Sundhedsudvalget. Der er udelukkende foretaget mindre justeringer, der kan foretages indenfor den nuværende
økonomiske ramme, og som ikke har konsekvenser for serviceniveauet.  
 
Som opfølgning på et par ekstraordinære år med COVID -19, der skabte mange forstyrrelser, er der udarbejdet en rapport
vedrørende aktiviteterne i 2022, der fremlægges til orientering for udvalget.  
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at Social - og Sundhedsudvalget godkender den årligt reviderede kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg
2023, og  
2. at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om rapporten for 2022 til efterretning

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarden - 2023
 
Kvalitetsstandarden for forebyggende hjemmebesøg skal i medfør af Bekendtgørelse om tilrettelæggelse af samt
kvalitetsstandarder for de forebyggende hjemmebesøg efter servicelovens § 79 a (BEK. nr. 716 af 07/07/2019) revideres
årligt og fremlægges for Social- og Sundhedsudvalget.
 
Der er på denne baggrund foretaget en revidering, og den reviderede kvalitetsstandard er vedlagt som bilag 1, og
ændringerne er markeret med gult i bilaget. Der er i denne revidering udelukkende foretaget mindre justeringer af
beskrivelser af praksis, der ikke ændrer det fastlagte serviceniveau. De væsentligste ændringer er følgende:
 
 

Væsentligste ændringer
 
Side 5: Nylig blevne enker/enkemænd. 
Det er præciseret at denne målgruppe efter det første tilbud om forebyggende hjemmebesøg, i forbindelse med at de er
blevet enker/enkemand, efterfølgende tilbydes et hjemmebesøg, når de i henhold til lovgivningen skal tilbydes det. 
 
Side 5: Tilbud til borgere, hvis ægtefælle flytter i plejebolig. 
Det er præciseret, at det kun er ægtefæller, men ikke samlevere til borgere, der flytter i plejebolig - der automatisk kan
tilbydes et forebyggende hjemmebesøg. Årsagen er at samleverstatus, kun registreres i CPR - registrene, såfremt
kommunen modtager oplysninger herom fra den pågældende borger. Derfor fremgår det ikke automatisk, og kommunen
kan derfor ikke finde "samleverne" i CPR-registret. Såfremt den forebyggende konsulent bliver opmærksom på en
samlever, hvis ægtefælle skal flytte i plejebolig - sørger den forebyggende konsulent for at tilbyde samleveren et
forebyggende hjemmebesøg.

Side 6: Ydelsens omfang
Det er præciseret at den forebyggende konsulent, foretager en løbende vurdering af den enkelte borgers behov for evt.
flere årlige besøg, samt at borgerne derudover tilbydes et nyt forebyggende hjemmesøg, når de i henhold til lovgivningen
skal tilbydes næste besøg.
 
Side 6: Dokumentation
Der er tilføjet et nyt afsnit vedrørende "Dokumentation". Her fremgår det at man som borger på Borger.dk/Mit overblik,
som noget nyt kan se de indsatser de modtager vedrørende forebyggende hjemmebesøg. Det er en konsekvens af



det nationale FKI-projekt (Fælleskommunal infrastruktur): https://kombit.dk/borgerblikket, hvor borgerne med tiden kan
se flere og flere oplysninger om hvilken hjælp og indsatser de modtager på tværs af alle fagområder. 

Rapport vedrørende forebyggende hjemmebesøg 2022
Som opfølgning på nogle ekstraordinære år hvor Corona har været fremherskende, og har givet ekstraordinære
forstyrrelser, er der i år udarbejdet en rapport, der samler op på aktiviteterne for 2022. Rapporten er udarbejdet, som en
status til området, og er ikke tænkt, som ent tilbagevendende tiltag. Rapporten fremgår af bilag 2.
 
I rapporten beskrives blandt andet:

processen med at konvertere alle eksisterende borgersager så de nu indgår i den elektroniske omsorgsjournal, som
led i et landsdækkende tiltag vedrørende "Borgerblikket". Det betyder, at  Brøndby Kommunes borgere, nu som
noget nyt, får et overblik over deres sag vedrørende forebyggende hjemmebesøg på borger.dk, under "Mit
overblik". "Borgerblikket" er et landsdækkende it-tiltag, der samler data og viser dem på en brugergrænseflade, fx
borger.dk. Det skal være med til at give borgerne et overblik over egne data og deres sager i kommunerne.
der har været afholdt 75 års fødselsdag, som er et tilbud i forbindelse med forebyggende hjemmebesøg. Her
inviteres alle borgere i Brøndby Kommune, der fylder 75 år, til en årlig fødselsdag, som Brøndby Kommune
afholder. I arrangementet indgår diverse oplæg vedrørende alder, sundhed, livskvalitet og forebyggelse. Derudover
deltager repræsentanter for kommunen med stande og pjecer, vedrørende de mange forskellige tilbud, der er til de
75+ årige borgere fra Brøndby Kommune. 
den forebyggende konsulent har udarbejdet en samtaleguide, der strukturerer og kvalitetssikrer besøgene.
der blev i 2022 i alt foretaget 505 forebyggende hjemmebesøg af den forebyggende konsulent samt trivselsguiden,
hvor trivselsguiden varetager indsatser i forhold til borgere med ensomhedsproblematikker.
indsatsområder for 2023, herunder håndtering af stigningen i målgruppe.

 
 
 

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 2 - Rapport - forebyggende hjemmebesøg 2022

Bilag 1 - Årlig revidering af kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg 2023 samt årsrapport for 2022

https://kombit.dk/borgerblikket


Punkt 200: Beslutning om revideret tilsynspolitik i Ældre og Omsorg

S2023-10788

Resume
Ifølge lovgivningen skal kommunen udarbejde en tilsynspolitik på fritvalgsområdet (borgere, der ikke bor på
ældrecenter), ældrecentrene (borgere, der bor på et ældrecenter) samt træning efter serviceloven, og revidere den én gang
årligt. 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde den 22. marts 2017, blev tilsynspolitikken revideret som et særskilt dokument. I
de efterfølgende år, er revideringen af tilsynspolitikken sket i forbindelse med den årlige tilsynsredegørelse for alle tilsyn i
Ældre og Omsorg, der behandles af Social- og Sundhedsudvalget, typisk på udvalgsmøderne i februar hvert år. Der er
således ikke tidligere, udarbejdet et særskilt dokument vedrørende revideringen af tilsynspolitikken. Fremover vil
tilsynspolitikken blive revideret i et selvstændigt dokument, samtidigt med fremlæggelsen af årsredegørelsen for tilsyn på
Social- og Sundhedsudvalgsmødet i februar. 
Den reviderede tilsynspolitik fremlægges til godkendelse. Der er kun foretaget mindre ændringer.  
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 
 
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at den reviderede tilsynspolitik for fritvalgsområdet, ældrecentrene samt træning efter serviceloven i Ældre og Omsorg
godkendes.

Sagsfremstilling
Revidering af tilsynspolitik for fritvalgsområdet, ældrecentrene og træning efter serviceloven 
Den reviderede tilsynspolitik fremgår af bilag 1. Kommunen er er ifølge § 151 i Lov om Social Service forpligtet til, at
føre tilsyn med opgaverne efter Lov om social Service §§ 83, 83a og 86, som er praktisk og personlig hjælp,
hverdagsrehabilitering, vedligeholdende træning og genoptræning.  
 
Derudover er kommunen ifølge Lov Om Social Service § 151 c, stk.1.  forpligtet til at udarbejde og offentliggøre en
tilsynspolitik for tilbud efter § 83, som er omfattet af reglerne om frit valg af leverandør efter § 91, og efter 151 stk.2. skal
der i tilslutning til beslutninger om serviceniveauet for tilbud efter § 83 og om udarbejdelse af kvalitetsstandarder efter §
139, mindst én gang årligt følge op på tilsynspolitikken, herunder skal der foretages de nødvendige justeringer.
Tilsynspolitikken skal indeholde kommunens procedurer for udførelse af tilsyn med disse tilbud og for opfølgning på
tilsynet.
 
Nærværende tilsynspolitik, der er revideret, beskriver Social- og Sundhedsudvalgets udmøntning af tilsynsforpligtelsen.  

§ 151 - Tilsynspligt
Kommunen har pligt til føre tilsyn med, at de kommunale opgaver efter §§ 83, 83a og 86 løses i overensstemmelse med
de afgørelser, Kommunalbestyrelsen har truffet og i henhold til Kommunalbestyrelsens vedtagne kvalitetsstandarder. I
forhold til disse områder er det op til kommunen at vælge, hvordan tilsynspligten udmøntes og varetages, herunder at
vælge tilsynsformer.  
Som led i tilsynsforpligtelsen skal kommunen hvert år foretage mindst ét uanmeldt tilsynsbesøg på alle ældrecentre.
Tilsynet må ikke varetages af leverandører eller personer, der udfører opgaver på området. 

§ 151c - Tilsynspolitik
Kommunen skal udarbejde og offentliggøre en tilsynspolitik for tilbud efter § 83, dvs. praktisk og personlig hjælp til
borgere, der ikke bor på et ældrecenter. Tilsynspolitikken skal indeholde kommunens procedurer for udførelse af tilsyn
med disse tilbud og for opfølgning på tilsynet. Kommunen skal i tilslutning til beslutninger om serviceniveauet for tilbud
efter § 83 mindst én gang årligt følge op, hvilket sker i den årlige revidering af kvalitetsstandarderne for træning, samt
personlig pleje og praktisk hjælp. 

Tilsyn i Ældre og Omsorg - årlig revidering af tilsynspolitik 
På Social- og Sundhedsudvalgets møde den 22. marts 2017, blev tilsynspolitikken revideret som et særskilt dokument. I
de efterfølgende år, er den årlige revidering af tilsynspolitikken foretaget i forbindelse med Social- og Sundhedsudvalgets
årlige behandling, af den samlede tilsynsredegørelse for alle tilsyn i Ældre og Omsorg, der typisk sker på udvalgsmøderne
i februar hvert år. Der er således ikke blevet udarbejdet et særskilt dokument vedrørende eventuelle justeringer af
tilsynspolitikken. Fremover vil tilsynspolitikken blive revideret samtidigt med fremlæggelsen af årsredegørelsen for

https://danskelove.dk/serviceloven/83
https://danskelove.dk/serviceloven/91
https://danskelove.dk/serviceloven/83
https://danskelove.dk/serviceloven/139
https://danskelove.dk/serviceloven/139


tilsyn, i en særskilt sag på Social- og Sundhedsudvalgets møde i februar. Frem ti 2017 var de uanmeldte tilsyn på
ældrecentrene fra embedslægerne medtaget i den samlede årsrapport, og fra 2018 blev tilsynene fra Styrelsen for
Patientsikkerhed også medtaget i den samlede årsrapport, men er ikke medtaget i den samlede tilsynspolitik for Ældre og
Omsorg, da denne kun indeholder de kommunale tilsyn.      
 
Udgangspunktet for alle tilsyn er, at der anvendes en anerkendende dialogbaseret og læringsorienteret tilgang, så der
skabes grundlag for refleksion over egen praksis.
 

BDO tilsyn - ældrecentre, hjemmehjælpsleverandører, træningsområdet
Udover de  uanmeldte tilsyn på ældrecentrene føres også tilsyn hos den kommunale og den private hjemmepleje, samt i
forhold til vedligeholdende træning og genoptræning. I kommunen varetages tilsynene af revisionsfirmaet BDO.
 
Andre former for tilsyn og opfølgning
Sideløbende med ovenstående tilsyn foretager Ældre og Omsorg løbende tilsyn og opfølgninger, der skal sikre, at
borgerne modtager den hjælp, de er visiteret til og har behov for, f.eks. visitationens revurdering af borgerens behov
ligesom der  afholdes  løbende dialogmøder med leverandørerne med henblik på at sikre, at leverandørerne lever op til de
indgåede kontrakter.

Ændringer i tilsynspolitikken 2023
 
Der er foretaget 4 ændringer i tilsynspolitikken, som er markeret med gult i bilag 1: 
 
Side 3: Overordnet vurdering, bemærkninger og anbefalinger - privat hjemmepleje, hjemmeplejen og træningsområdet   
 
Tilsynet har tidligere bedømt den enkelte enhed, og givet en samlet karakter, henholdsvis " Særdeles tilfredsstillende",
"Meget tilfredsstillende", "Tilfredsstillende", "Mindre tilfredsstillende" og "Ikke tilfredsstillende". Dette er ændret til at
tilsynet på baggrund af den samlede vurdering af tilsynsresultaterne afgiver en overordnet vurdering, samt kommer med
bemærkninger og anbefalinger til den enkelte enhed.  
 
Side 3: Overordnet vurdering, bemærkninger og anbefalinger - ældrecentrene
Tilsynet har tidligere bedømt de enkelte ældrecenter, og givet dem en samlet karakter, henholdsvis " Særdeles
tilfredsstillende", "Meget tilfredsstillende", "Tilfredsstillende", "Mindre tilfredsstillende" og "Ikke tilfredsstillende". Dette
er ændret til at tilsynet på baggrund af den samlede vurdering af tilsynsresultaterne afgiver en overordnet vurdering, samt
kommer med bemærkninger og anbefalinger til den enkelte enhed.  
 
Side 4: Indførelse af faste brugertilfredshedsundersøgelser i fritvalgskontrakterne for tøjvask, indkøb og madservice 
I de nye udbud for indkøb, tøjvask og madservice, stiller Brøndby Kommune som noget nyt krav om, at alle 6
leverandører i kontraktperioden gennemfører en brugertilfredshedsundersøgelse, der fremlægges Social- og
Sundhedsudvalget

Side 4: 1 årig kontrakt med BDO 
Ældre og Omsorg har siden 2013 løbende indgået 2 årige tilsynskontrakter med BDO, der har varetaget alle tilsyn. Som
noget nyt har Ældre og Omsorg valgt kun at indgå en 1 årig kontrakt med BDO for året 2023. Dette sker for at sikre
muligheden for at tilpasse de fremtidige tilsyn til ændrede rammer på ældreområdet som følge af evt. frisættelse og ny
lovgivning på området.
 
Årlig revidering af tilsynspolitik som særskilt sag   
Denne tilsynspolitik vil årligt blive revideret i en særskilt sag til Social- og Sundhedsudvalgets møde i februar. 
 

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 23. maj 2023 - dagsordenspkt. 200

Bilag - Tilsynspolitik for Ældre og Omsorg



Punkt 201: Orientering om ophævelse af påbud og nyt påbud fra Styrelsen
for Patientsikkerhed - Hjemmeplejen i Øster

S2023-9731

Resume
Styrelsen for Patientsikkerhed foretog den 18. august 2022 et risikobaseret tilsynsbesøg i Hjemmeplejen i Øster, og
udstedte den 19. oktober 2022 et påbud om, at sikre forsvarlig medicinhåndtering, herunder implementering af instruks
for medicinhåndtering og at sikre at der er gennemført systematiske sygeplejefaglige vurderinger og opfølgning i
borgersagerne. Social- og Sundhedsudvalget behandlede sagen på mødet den 22. november 2022, i pkt. 116: "Orientering
om Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyns og udstedelse af påbud til Hjemmeplejen i Øster". 
Styrelsen har på baggrund af et op følgende tilsynsbesøg den 2. marts 2023, nu udsendt afgørelsen vedrørende påbuddet.
Af afgørelsen fremgår, at påbuddet vedrørende medicinhåndtering er ophævet, og der et givet et nyt påbud om at sikre
tilstrækkelig journalføring fra den 7. juni 2023. Påbuddet kan ophæves, når Styrelsen ved et nyt tilsynsbesøg kan
konstatere at påbuddet efterleves. 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,  
1. at orienteringen om ophævelse af påbud omkring medicinhåndtering og udstedelsen af et nyt påbud vedrørende sikring
af tilstrækkelig journalføring fra den 7. juni 2023 i Hjemmeplejen i Øster, tages til efterretning.  
 
 

Sagsfremstilling
Afgørelse om ophævelse af påbud og udstedelse af nyt påbud
Styrelsen for Patientsikkerhed foretog den 18. august 2022 et risikobaseret tilsynsbesøg i Hjemmeplejen i Øster og
gennemgik tre journaler, samt tre medicingennemgange. På baggrund af tilsynet blev der den 19. oktober 2022 udstedt et
påbud om, at sikre forsvarlig medicinhåndtering og systematiske sygeplejefaglige vurderinger. Påbuddet kunne ophæves,
når Styrelsen ved et nyt tilsynsbesøg havde konstateret, at påbuddet var efterlevet. Social- og Sundhedsudvalget
behandlede sagen på mødet den 22. november 2022, i pkt. 116: "Orientering om Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyns og
udstedelse af påbud til Hjemmeplejen i Øster". 
 
Styrelsen har nu på baggrund af et tilsynsbesøg den 2. marts 2023, den 7. juni 2023 udsendt den endelige afgørelse,
tilsynsrapport og resumé til Brøndby Kommune, som fremgår af vedlagte bilag 1,2 og 3.  
 
Af afgørelsen fremgår følgende: 
 

Styrelsen ophæver afgørelse af 19. oktober 2022 om påbud til Hjemmeplejen Øster, Brøndby Kommune om: at
sikre forsvarlig og systematiske sygeplejefaglige vurderinger
Styrelsen giver samtidig på baggrund af et tilsynsbesøg den 2. marts 2023 et påbud til Hjemmeplejen i Øster,
Brøndby Kommune om: at sikre tilstrækkelig journalføring fra den 7. juni 2023" 

 
Påbuddet kan ophæves, hvis Styrelsen ved et nyt tilsynsbesøg efter sommerferien 2023, kan konstatere at påbuddet er
efterlevet. 

Ophævelse af påbud af 19. oktober 2022 vedrørende medicinhåndtering og sygeplejefaglige optegnelser 
Påbuddet til Hjemmeplejen i Øster, der blev givet den 19. oktober 2022, vedrørende at sikre forsvarlig medicinhåndtering
og systematiske sygeplejefaglige optegnelser, er med afgørelsen den 7. juni 2023 blevet ophævet. 
 
Ophævelsen sker på baggrund af tilsynsbesøget den 2. marts 2023 i Hjemmeplejen i Øster, hvor Styrelsen konstaterede at
Hjemmeplejen i Øster havde arbejdet med at bringe de sundhedsfaglige forhold i orden. herunder særligt fokus på
udførelsen og dokumentationen af de sygeplejefaglige vurderinger og medicinhåndteringen. Styrelsen lægger vægt på at
der ikke er fund i forhold til de sygeplejefaglige vurderinger og medicinhåndteringen. Styrelsen har endvidere lagt vægt
på, at der ved gennemgang af journalerne alene blev konstateret få og enkeltstående mangler, i medicinhåndteringen, som
behandlingsstedet hurtigt kan rette op på, efter de råd og den vejledning der blev givet ved tilsynsbesøget.
Medicininstruksen var revideret, dog endnu ikke ikke fuldt implementeret, men behandlingsstedet er inde i en god proces.
Styrelsens vurdering er dermed at påbuddet er efterlevet.



Det er Styrelsens vurdering, at behandlingsstedets udfordring, var at de ikke fik journalført tilstrækkeligt, hvorfor
Styrelsen på den baggrund finder ophæver påbuddet af 19. oktober 2022, og erstatter det med et nyt påbud, om at sikre
tilstrækkelig journalføring. 
 
 

Nyt påbud den 7. juni 2023 vedrørende tilstrækkelig journalføring
Ved tilsynsbesøget den 2. marts 2023, kunne Styrelsen konstatere, at der hos Hjemmeplejen i Øster ikke blev ført
journaler i overensstemmelse med bekendtgørelse 1225 af 8. juni 2021 om autoriserede sundhedspersoners
patientjournaler og vejledning 9521 af 1. juli 2021 om sygeplejefaglig journalføring. Styrelsen konstaterede under
tilsynet, at oversigten over patienternes sygdomme og funktionsnedsættelser i to ud af tre stikprøver ikke var
fyldestgørende., hvilket udgør en risiko for patientsikkerheden. Sygdomme og funktionsnedsættelser danner grundlaget
for tilrettelæggelsen og udførelsen af den fortsatte sygeplejefaglige behandling og pleje.
 
Vedrørende patienternes aktuelle problemområder og risici, konstaterede Styrelsen, at de i to ud af tre stikprøver enten
ikke var beskrevet eller var mangelfulde. Vedrørende aktuel pleje og behandling, opfølgning og evaluering, konstaterede
Styrelsen ligledes, at der i to ud af tre stikprøver manglede faglige beskrivelser vedrørende den iværksatte pleje og
behandling, samt opfølgning og evaluering. Tilsynet kunne konstatere, at behandlingsstedet kunne redegøre i tilstrækkelig
grad for, at der var foretaget vurderinger, af de forhold, der manglede oplysninger om i journalen. Styrelsen har derfor lagt
til grund, at der er tale om journalføringsmangler. Styrelsen vurderer, at det udgør en risiko for patientsikkerheden, når
overvejelser om og vurderinger af, hvilke aktuelle sygeplejefaglige problemer og risici, den enkelte patient har, ikke
journalføres i tilstrækkeligt omfang, da sådanne oplysninger er nødvendige for, at understøtte og sikre kontinuitet i den
fortsatte pleje og behandling af den enkelte patient. 
 
 

Offentliggørelse
Styrelsen skal offentliggøre et resumé af påbuddet og tilsynsrapporten på Styrelsens hjemmeside og på Sundhed.dk.
Kommunen skal offentliggøre resumé og tilsynsrapport på  egen hjemmeside, samt i øvrigt gøre resumé og tilsynsrapport
tilgængelig på behandlingsstedet. Dette vil ske i forlængelse af udvalgsmødet. 
 

Opfølgning på påbud
Hjemmeplejen i Øster, vil nu udarbejde en handlingsplan for opfølgning på påbuddet, som efterfølgende vil blive fremlagt
for Social- og Sundhedsudvalget. Påbuddet kan ophæves, når Styrelsen ved et nyt tilsynsbesøg har konstateret at påbuddet
er efterlevet. Styrelsen vil aflægge et nyt tilsynsbesøg i Hjemmeplejen i Øster efter sommerferien.  
 

 

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Til efterretning.

Bilag
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Bilag 1 - Afgørelse om påbud til Hjemmeplejen i Øster - Styrelsen for Patientsikkerhed

Bilag 2- Tilsynsrapport - Hjemmeplejen i Øster - Styrelsen for Patientsikkerhed

Bilag 3 - Resumé til offfentliggørelse - vedrørende påbud om tilstrækkelig journalføring



Punkt 202: Beslutning om afprøvning af kostvejledningsholdet Stå af
vægten

S2023-10983

Resume
Social- og Sundhedsforvaltningen ønsker i efteråret 2023 og foråret 2024 at tilbyde borgere, der har gået på kommunens
almindelige kostvejlednings hold, og som særligt har længerevarende problemer med overspisning, trøstespisning m.m.,
et kostvejledningshold med særligt fokus på mentale aspekter af forholdet til mad. Formålet er at opnå en bedre trivsel og
en sundere krop, herunder at stoppe vægtstigningen.
I første omgang køres to pilothold. På baggrund af erfaringerne med disse vil forvaltningen vurdere behovet for og
effekten af at gøre tilbuddet permanent.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at der bevilges 35.000 kr. i 2023 til igangsættelse af kosthold i efteråret 2023, og
2. at budget 2024 tilrettes ligeledes med 35.000 kr. til igangsættelse af kosthold i foråret 2024.

Sagsfremstilling
Kommunen har et tilbud om kostvejledning på hold for borgere med BMI over 30. Fire gange om året startes to hold op.
Der kan være op til 15 deltagere på hvert hold, der mødes til otte undervisningsgange. Deltagerne lærer at sammensætte
en sund og nærende kost, som sigter mod et stabilt blodsukker. Deltagerne henvises fra egen læge, og
praksiskonsulenterne har været med til udvikle tilbuddet. Underviser er en klinisk diætist og en fysioterapeut, som
underviser i motion og bevægelse, tilpasset den enkelte med øvelser, som kan laves hjemme. Der er ført statistik over
tilbuddet siden 2018, og i gennemsnit har 30 % af deltagerne et vægttab på mindst 5 %. Efter afsluttet forløb tilbydes
deltagerne at komme på et opfølgningshold én time hver måned. Her kan der være op til 25 deltagere på de tre hold, der
tilbydes.
Forvaltningen indstiller, at tilbuddet udvides med holdet "Stå af vægten" som er et hold til overvægtige, som er udfordret
af overspisning, trøstespisning m.m.. Tilbuddet bygger på erfaringerne fra de sidste års forløb, som viser, at en del af
deltagerne efterspørger, at tilbuddet i højere grad også har fokus på det mentale aspekt i arbejdet med at opnå en sundere
livsstil.
Det første hold i efteråret 2023 er målrettet de deltagere, der har været tilmeldt et almindeligt kosthold, men har brug for
mere viden og erfaring inden de vælger at komme over på opfølgningshold eller afsluttes. I 2024 vil det også være muligt
for de praktiserende læger at henvise borgere i et aftalt antal direkte til "Stå af vægten" holdet.
Formål med holdet er, at opnå en bedre trivsel og en sundere krop og stoppe vægtstigningen. Det er et kursus til de, som
gerne vil blive bedre til at undgå overspisning og bedre til at forstå deres madvaner og måder at handle på i forhold til
mad.
Målgruppen er borgere, som har en længere historie med adskillige forsøg på at komme ned i vægt uden held og er
sundhedsmæssigt udfordret af deres overvægt. Det er borgere, der er udfordret af et højt BMI (over 30) og en eller flere af
følgende problemstillinger:

problemer med overvægt siden barn eller ungdom
trøstespiser - spiser for at regulere følelser (sker ofte alene)
kæmper med svingende vægt, har svært ved at holde vægten stabil (fordi der er perioder med meget lidt mad og så
perioder med alt for meget mad)
spiser meget store portioner mad/tomme kalorier, hurtigt og ofte alene, min. 1 gang om ugen
føler at tanker om mad, krop og vægt styrer for meget

Undervisningen er gruppebaseret med fokus på psyke, sundhed og krop. I undervisningen vil der være fokus på at
individualisere emnerne, så alle deltagere bliver imødekommet. Undervisningen tilbyder ingen vejning og måling, da
slankekure og fokus på vægt kan give anledning til overspisning. Tilbuddet er ikke et terapitilbud. Evaluering af holdet
sker via kvalitativt spørgeskema ved start og slut, ved opgørelse af antallet af mødegange og ved diætistens observationer.
Undervisningen foregår over 8 gange i efteråret 2023 og i foråret 2024. Der kan være 10 - 15 deltagere på holdet.
En detaljeret oversigt over indholdet i undervisningen findes i bilag 1.
 

Økonomiske konsekvenser
Indsatsen i 2023 og 2024 finansieres inden for de afsatte midler til sundhedsfremme i Social- og Sundhedsforvaltningen.



Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen tiltrædes.

Bilag
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Bilag 1 Stå af vægten



Punkt 203: Beslutning om deltagelse i Frivillig Fredag 2023

S2023-11181

Resume
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at Brøndby Kommune igen i år er en del af den nationale kampagne Frivillig
Fredag. Det er en anledning til at sætte fokus på værdien af frivillighed, og skabe opmærksomhed på de mange gode
tilbud og aktiviteter, der er i kommunen.
Temaet for Frivillig Fredag 2023 er "Frivillig Fordi", og med temaet sættes der fokus på de frivillige kræfter i Brøndby,
og på de mange gode erfaringer, som frivillighed kan give. 
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.   

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at udvalget godkender Brøndby Kommunes deltagelse i Frivillig Fredag. 

 

Sagsfremstilling
Frivillig Fredag er en national kampagne, der afholdes hvert år med Landsorganisationen Frivilligcentre og Selvhjælp
Danmark (FriSe), som national koordinator. Det er altid den sidste fredag i september - i år den 29. september. FriSe
opfordrer alle med interesse for frivillighed - virksomheder, foreninger, plejecentre mv. - til at byde ind med aktiviteter,
som kan synliggøre og udvikle frivillige aktiviteter i ugen op til Frivillig Fredag. 
 

Frivillig fordi
Frivillig Fredag har hvert år et fælles nationalt tema, og i år er det "Frivillig fordi". Der er mange gode grunde til at være
frivillig, og endnu flere til at invitere flere med i de frivillige fællesskaber. Derfor sætter vi med årets tema fokus på de
mange gode oplevelser og glæder, som frivillighed kan give. 
Vi ønsker at synliggøre Brøndbys gode frivillige kræfter, som gør en stor forskel for byens mange lokale fællesskaber - og
forhåbentlig inspirere andre til at blive en del af et frivillig fællesskab. 
Til det formål foreslår forvaltningen afholdelse af aktiviteter i løbet af uge 39, som sætter spot på de frivillige, og
på budskabet om glæden ved at være frivillig.
 

Aktiviteter i løbet af "Frivillig Fredag-ugen"
De seneste to år er aktiviteten "Fællesskabsstafet" afholdt som en del af Frivillig Fredag med formålet at synliggøre
mange af de forskellige fællesskaber i kommunen ved at transportere en stafet rundt på en planlagt rute blandt de
tilmeldte foreninger. Evalueringen har vist, at flere oplevede deltagelse i fællesskabsstafetten ret ressourcekrævende, og
foreningerne har ikke efterspurgt afholdelsen af en ny fællesskabsstafet.
 
Derfor foreslår forvaltningen, at der i år afholdes andre aktiviteter i forbindelse med Frivillig Fredag-ugen, herunder i
form af frivilligportrætter.
 
Frivilligportrætter er en visuel præsentation af nogle af kommunens frivillige. Det er en formidlingsform, som
Landsorganisationen Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark har anbefalet, og har god erfaring med i forhold til, at skabe
fokus på den frivillige indsats, og samtidig skabe synlighed omkring foreningerne og deres arbejde. Det kan have form på
flere måder alt lige fra fotografier og plakater, til artikler og videoer. Forvaltningen vil undersøge muligheden for, at
udarbejde materialerne i samarbejde med FGU Vestegnen, som har en linje "Visual Media", hvor eleverne
arbejder med produktion af blandt andet portræt- og illustrationsfotos.  
Portrætterne samles til en fælles fotoudstilling, eksempelvis i et af kulturhusene eller andet centralt sted, hvor der inviteres
til en festlig fernisering i løbet af uge 39.
   
Forvaltningen vil i dialog med frivillige, og de øvrige forvaltninger, derudover løbende vurdere mulighederne for
yderligere aktiviteter i forbindelse med Frivillig Fredag-ugen.

Økonomiske konsekvenser



Udgifter til afholdelse af aktiviteter i forbindelse med Frivillig Fredag dækkes af allerede afsatte midler til samarbejde på
frivilligområdet.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen tiltrædes.

Bilag
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Punkt 204: Beslutning om afprøvning af beskæftigelsesindsats Mænd og Bål
- natur og livsmestring

S2023-11026

Resume
Mænd og Bål - natur og livsmestring er et pilotprojekt, som ønskes afprøvet i perioden september 2023 til september
2024.
Formålet med indsatsen er, at give socialt udsatte mænd en alternativ beskæftigelsesindsats. Målrettede aktiviteter i
naturen skal øge deltagernes fysiske, mentale og sociale kompetencer. Indsatsen er et pilotprojekt som bygger på gode
erfaringer med tilsvarende indsats i Jobcenter Aarhus. 

Indsatsen består af et 13 ugers gruppetilbud med efterfølgende efterværn, som ledes af en naturvejleder og en
jobkonsulent.
Målgruppen er socialt udsatte mænd (+30 år) med længerevarende ledighed bag sig. 

Indsatsen er inspireret af et lignende projekt som CABI og Jobcenter Aarhus har afprøvet siden 2021.

Sagen er til orientering i Social- og Sundhedsudvalget, og Børne- og Skoleudvalget, og til beslutning i
Beskæftigelsesudvalget. 
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at, udvalget godkender pilotprojektet 

Sagsfremstilling
Mænd og Bål - natur og livsmestring er et pilotprojekt, som løber frem til september 2024.

Forløbet bruger naturen som ramme til, at forbedre deltagernes fysiske og mentale trivsel, og øge deres sociale
kompetencer. Målet er at gøre deltagerne klar til virksomhedspraktik, (og fremadrettet job) eftersom aktiviteter i naturen
bruges som metode til, at øge deltagernes livsmestring, samt afhjælpe ensomhed, marginalisering og i sidste ende
ledighed. 

Indsatsen er et gruppetilbud, som forløber ad to omgange (efterår 2023 og forår 2024). Der optages 15 deltagere på hvert
hold. Holdet mødes to gange om ugen i 13 uger. Herefter overgår deltagerne til en efterværnsperiode på 13 uger, hvor de
løbende starter i praktik, hybridpraktik eller småjob. 

Målgruppen for projektet er kendetegnet ved, at have middelsvære og svære fysiske, psykiske og/eller sociale
udfordringer, samt i visse tilfælde en hverdag præget af diagnoser og misbrug. Disse omstændigheder står i vejen for, at
de kan starte i og fastholde en virksomhedspraktik og på sigt beskæftigelse. 

Indsatsen er et samarbejde mellem Jobcenter Brøndby og Afdeling for Læring og Oplevelser i naturen under Børne-,
Kultur- og Idrætsforvaltningen. Afdeling for Læring og oplevelser i naturen stiller en naturvejleder til rådighed, som
varetager udvikling af indholdet og gennemførsel af de 13 ugers ophold i naturen. Aktiviteterne planlægges i regi af
Sejlerhuset og Naturskolen, begge steder stiller deres materiel til rådighed. 
Jobcenter Brøndby deltager i indsatsen med en jobkonsulent 14 timer om ugen i de 13 ugers forløb i naturen, og
efterfølgende i de 13 ugers efterværn. Jobkonsulenten varetager den primære kontakt til deltagerne. En af grundstenene i
indsatsen er, at jobkonsulenten får mulighed for at opbygge en tættere relation til deltagerne, og et større kendskab til
deres ressourcer. Dette er centralt for at kunne sikre, at deltageren opnår progression i sit forløb og gennemfører
praktikforløbet.      

Foruden de to frontmedarbejder, som møder deltagerne, støttes projektet af en følgegruppe bestående af ledere fra
henholdsvis Jobcenter Brøndby og Afdeling for læring og oplevelser i naturen samt en sundhedskonsulent fra Social- og
Sundhedsforvaltningen. Indsatsen bliver fulgt løbende i relation til fremmøde og progression hos deltagerne. Indsatsens
metode og resultater evalueres midt i projektperioden og ved projektets afslutning. 

Indsatsens mål er, gennem aktiviteter i naturen, at styrke selvtilliden hos deltagerne, opøve kompetencer til at indgå i
positive fællesskaber, og overføre dem til brug i forbindelse med praktik og job. Flere studier peger på, at naturen har en
gavnlig effekt på det parasympatiske nervesystem hos mennesker (se bilag 1). Det er derfor sandsynligt, at aktiviteter i



naturen er virksomme i forhold til mænd med udfordringer som ensomhed, marginalisering, misbrug, kroniske lidelser og
psykisk mistrivsel. Indsatsen bygger på en lignende indsats fra Aarhus, som CABI står bag (se bilag 2) og som har
baggrund i Beskæftigelsesindikator projektet (BIP). 

I Brøndby Kommune taler Mænd og Bål - natur og livsmestring ind i blandt andet Strategi Brøndby 2030,
Beskæftigelsesplan 2023-26, Sundhedspolitikken, Bevæg dig for livet og Brøndby Kommunes partnerskab i ABC for
mental sundhed.
 
Se bilag 3 og 4 for henholdsvis projektbeskrivelse og budget.
 
 

Økonomiske konsekvenser
De samlede udgifter på 0,153 mio. kr. finansieres af allerede afsatte midler på hhv. 97.000 kr. af jobcentrets aktivmidler
(BSU), 35.500 kr. fra Naturskolen (BSKU) samt Sundhedsfremmemidler 20.000 kr. (SOSU).
 
Se eventuelt bilag 4 Budget Mænd og Bål - natur og livsmestring.
 

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Til efterretning.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 3. Projektbeskrivelse Mænd og Bål - natur og livsmestring

Bilag 2. Fodfæste gennem naturen

Bilag 4. Budget - Mænd og Bål -natur og livsmestring Jobcenter

Bilag 1. Natur og friluftsliv i sundhedsindsatsen



Punkt 205: Drøftelse af indsatser der skal fremme bevægelse og fællesskab
for borgere med handicap og socialt udsathed

S2023-10836

Resume
Første udkast til helt nye bevægelsesindsatser målrettet borgere med handicap og socialt udsathed fra 2024 i projekt
Bevæg dig for livet forlægges til drøftelse. Endelig godkendelse af indsatser og tilhørende handleplaner finder sted på
Kommunalbestyrelsens møde i december 2023, hvor samtlige handleplaner for indsatser i Bevæg dig for livet i 2024
godkendes. 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget og i Social- og Sundhedsudvalget.
 
 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at første udkast til indsatser, der skal fremme bevægelse og fællesskab for borgere med handicap og socialt
udsathed, drøftes.

Sagsfremstilling
I visionsaftalen for Bevæg dig for livet er det besluttet at projektet primært skal beskæftige sig med de fem
målgrupper: Børn og unge, Børnefamilier, Seniorer, Borgere med handicap og Borgere med socialt udsathed. Indsatserne i
delprojekt 1-6 i Bevæg dig for livet, som er i gang med at blive implementeret, er primært rettet mod målgrupperne Børn
og unge, Børnefamilier og Seniorer. Næste fase i projektet består dermed i at udvikle og implementere indsatser for
borgere med handicap og socialt udsathed fra 2024.
 
En arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra en række fagområder i Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne-,
Kultur- og Idrætsforvaltningen har i perioden januar til maj 2023 udarbejdet forslag til indsatser, der skal fremme
bevægelse og fællesskaber for borgere med handicap og socialt udsathed. Borgere tilknyttet institutioner, som beskæftiger
sig med borgere med handicap og socialt udsathed, har været inddraget undervejs.
 
Arbejdsgruppen har udviklet og formuleret to delprojekter med tilhørende indsatser, som beskrives kort i den følgende
oversigt. Mere udførlige beskrivelser af indsatserne forefindes i handleplanene for delprojekterne, der er vedlagt som
bilag
 
Delprojekt 7. Idræt og bevægelse for borgere med handicap
Forslag til indsatser:

Idræt for alle
Styrket fritidsvejledning samt formidling af idrætstilbud til børn og unge med fysiske og psykiske handicap.

Bevægelse og fællesskab for voksne borgere med handicap (foreløbig titel)
Afvikling af handicap OL, styrket indsats omkring sansestimulerende aktiviteter og udvikling af
handicapridningen.

 
Delprojekt 8. Aktive fællesskaber for borgere i udsatte positioner
Forslag til indsatser:

Cykelprojekt i Ungeenheden
Forsøg med låneordning af el-cykler for at øge de unges aktivitet og mobilitet. 

Fællesskab og fritid for voksne med psykisk og social sårbarhed (foreløbig titel)
Udvikling af lokalt holdtilbud med fokus på bevægelse og fællesskab for voksne med psykisk og social
udsathed.

Aktivt fællesskab for misbrugere (foreløbig titel)



Udvikling af dagligt aktivitetstilbud med fokus på bevægelse og fællesskab for borgere i Behandlingscenter
Brøndby.

 
Den endelige godkendelse af indsatser og tilhørende handleplaner finder sted på kommunalbestyrelsens møde i december
2023, hvor samtlige handleplaner for Bevæg dig for livet 2024 godkendes. 

Økonomiske konsekvenser
Indsatserne finansieres delvist af institutionernes egne driftsmidler og delvist af Bevæg dig for livet puljen. Anvendelse af
sundhedsfremmemidler kan også komme i betragtning. 
Den konkrete finansiering af de enkelte indsatser fremgår af handleplanerne for delprojekt 7. og 8., der er vedlagt som
bilag. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Sagen blev drøftet.

Bilag
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Bemærkninger fra DH Brøndby til punkt 172 om indsatser der skal fremme bevægelse og fællesskab for borgere med
handicap og socialt udsathed

Handleplan_Delprojekt 8

Handleplan_Delprojekt 7



Punkt 206: Orientering om status på SSP-Planen 2022-2025

S2021-137789

Resume
Formålet med SSP-Planen er at sikre, at der arbejdes systematisk, helhedsorienteret og tværfagligt med børn og unges
trivsel, samt forebyggelse af risikoadfærd og kriminalitet.
Der gives i denne sagsfremstilling en status på udvalgte indsatser, der er udviklet det seneste år, jf. SSP-Planen. Status
indeholder en beskrivelse af, hvad der har fungeret, og hvor der har været behov for at udvikle på indsatserne.
Overordnet set har SSP-Planen fungeret efter hensigten, der har dog vist sig behov for at justere på enkelte indsatser inden
for det proaktive og reaktive område.
Sagen har været behandlet i SSP-Udvalget og fremlægges samtidig til orientering i Social- og Sundhedsudvalget,
Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,
1. at, orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med SSP-Planen er at sikre, at der arbejdes systematisk, helhedsorienteret og tværfagligt med børn og unges
trivsel, samt forebyggelse af risikoadfærd og kriminalitet.
Med udgangspunkt i SSP-Planen gives der en status på udvalgte indsatser på SSP-området efter SSP-Planens første år.
 Oplevet tryghed;

Der har været særligt fokus på at udvikle tryghedsindsatsen yderligere, blandt andet i boligområderne.
Udledt af kvartersvandringen på Brøndby Nord Vej, er Ungeenheden indgået i et samarbejde med gårdmænd og
ejendomsfunktionærerne i området.

2. Fællesskaber og trivsel;

Det Social Pensum er gennemført i et forsøgsår og er nu klar til at blive rullet ud på alle årgange. Ud fra en faglig
evaluering af det gennemførte pensum og under udviklingen af det nye fulde Sociale Pensum, er det blevet besluttet
at bytte rundt på materialet til enkelte årgange efter rådføring med lærerne. Efter ønske fra SSP-Udvalget, efter
behandling af sagen, vil der i det Sociale Pensum blive tilføjet materiale om den anbefalende aldersgrænse for
sociale medier.
Der har vist sig et behov for at kunne systematisere, i hvilke fora tematikker som fx selvskade kunne tages op,
hvilket har medført at der er kommet en højere grad af struktur i forhold til behandling af tematikker og tendenser i
SSP-netværkene.

3. Forebyggelse af ungdomskriminalitet;

For at øge systematikken i behandling af enkeltsager, har SSP udviklet Enkeltsagsmodellen.
Det opsøgende arbejde er blevet kvalificeret yderligere igennem GIS, der har hjulpet medarbejderne til at kunne
systematisere det opsøgende arbejde bedre.

Den fulde status fremgår af bilag 1.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.
 
 

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Til efterretning.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Til efterretning.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Indstillingen tiltrædes.



Bilag

ssp-plan-2022-2025 godkendt

Det sociale pensum godkendt

Bilag 1 Status SSP-Planen 2022-2025 efter første år

SSP Enkeltsagsmodellen



Punkt 207: Orientering om Kulturnat 2023

S2023-5084

Resume
Kulturnat 2023 afholdes fredag d. 6. oktober 2023. Den overordnede ramme samt et overblik over de på nuværende
tidspunkt tilmeldte aktører til Kulturnat 2023 forelægges til orientering.
 
Sagen er sendt til orientering og evt. drøftelse i Handicaprådet.
 
Sagen behandles i Kulturudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget samt Social- og
Sundhedsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Fredag den 6. oktober kl. 16.00-22.00 afholdes der Brøndby Kulturnat 2023. Derfor forelægges nu en foreløbig status på
Kulturnatten 2023 til orientering.
 

Organisering
Forvaltningen har nedsat en tværgående styregruppe, som står for den overordnede planlægning af kulturnatten.
Styregruppen har udarbejdet en overordnet ramme for kulturnatten, der i arrangementets form er i lighed med tidligere,
hvor programmet centreres om udvalgte knudepunkter. 
 

Knudepunkter og aktivitetsområder
Der arbejdes ud fra, at knudepunkterne til Kulturnat 2023 bliver Kulturhuset Kilden, Horsedammen, Mølleområdet,
Brøndbyvester Bibliotek, Kulturhuset Brønden, Genbrugsstationen og Stadionhal 1 med mulighed for enkelte
knopskydninger som Byggelegepladsen Tranehytten og Brøndby Tandpleje.
Derudover vil knudepunkterne, som tidligere år, være forbundet via gratis shuttlebusser.
 

Aktører
Forvaltningen har vedlagt en oversigt over de aktører og foreninger, der på nuværende tidspunkt har meldt deres
deltagelse ved de forskellige knudepunkter og aktivitetsområder. Det vurderes i forlængelse heraf, at der med det
nuværende program vil være samme høje aktivitetsniveau til kulturnatten som forudgående år.
Programmet for Kulturnatten i 2022 er også vedhæftet sagen.
Styregruppen inddrager derudover løbende relevante forvaltninger i den videre udvikling af kulturnattens samlede ramme,
herunder planlægning af programmet til kulturnatten.
 

Tiltag og justeringer

Kulturnattens styregruppe vil løbende arbejde med at bidrage ind i Brøndbys Kommunes nye klimaplan. Til
kulturnatten i 2023 vil det f.eks. komme til udtryk ved at nogle af shuttlebusserne er el-drevne, at der spares på trykt
PR-materiale ved at trykke færre programmer samt fastholde beslutningen fra 2022 om at undlade de udendørs
plakater i lygtepælene. Der gives ligeledes aktivitetstilskud fra den grønne pulje til aktiviteter, der understøtter
denne puljes formål. 

 

Kommunikations og PR-indsatsen styrkes blandt andet igen via den samlede kommunikationsindsats. Herunder
arbejdes der videre med et samlet layout og udtryk på tryk og web, der understøtter hinanden. For at skabe
genkendelighed blandt borgerne, er layoutet på plakat og sociale medier det samme som i 2022, men med ændrede
farver. Farverne på layoutet vil i 2023 trække en rød tråd til det "grønne" fokus kommunen har fået med Klimaplan
for Brøndby. 



 

Der vil som i 2022 blive arbejdet med at opnå en tydelig indholdsmæssig differentiering af knudepunkterne, da det
igen i evalueringen fra 2022 fremhæves, at knudepunkterne med tydelige indholdsmæssige temaer fungerede godt
som eksempelvis Nørregaard (fritidsliv) og Stadionområdet (idræt).

 

I lighed med 2022, vil det trykte program fungere som overblik over aktiviteterne, mens et program med uddybning
af de enkelte programpunkter vil kunne findes online. Det program der findes online, vil i 2023 være tilpasset, så
det er let tilgængeligt ift. visning på mobiltelefoner. 

 

Det er de enkelte 2030-arbejdsgrupper, der sidder med fokusområderne, der træffer beslutning om, hvorvidt
deres fokusområde skal være repræsenteret på kulturnatten.

 

På baggrund af sidste års evalueringer af Kulturnatten 2022 i Kulturvalget og Direktionen afholdes der til Kulturnat
2023 ikke en kulturnatstale. I stedet markeres "åbningen af kulturnatten" på anden vis på de forskellige
knudepunkter, alt efter hvad der giver mening på det enkelte knudepunkt.

Økonomiske konsekvenser
Der er i alt 336.000 kroner på den ramme, der er afsat til projektet i Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen.
 
Derudover kan der være forskellige fagområder i forvaltningen, der bruger mindre beløb på de aktiviteter fagområdet
afholder. 
 
Det bør i tillæg nævnes, at der rundt om i de forskellige forvaltninger bruges forholdsvis mange personaleressourcer på at
få Kulturnatten op ad stå. Dette gør sig f.eks. gældende i mindre arbejdsgrupper, der planlægger forskellige bidrag, og
også på selve aftenen på kulturnatten, hvor medarbejdere er med til at få den pågældendes forvaltnings bidrag til at
leve.    

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Til efterretning.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Til efterretning.

Bilag
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OverblikAktoererJuni23

BrondbyKulturnat2022Program



Punkt 208: Orientering om afslutning og evaluering af projektet Jump4fun

S2020-55596

Resume
Siden 2017 har foreninger i Brøndby Kommune i samarbejde med DGI Midt- og Vestsjælland tilbudt Jump4fun.
Jump4fun er et foreningstilbud for motionsuvante børn i alderen 6-16 år. Jump4fun har været tilbudt i Brøndby Strands
Gymnastiskforening og Svømmeklubben Vest Brøndby. Aftalen med DGI Midt- og Vestsjælland om Jump4fun udløber
den 31. august 2023. Børne-, Kultur-, og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen finder med baggrund i
erfaringerne med projektet ikke anledning til at indgå en ny aftale om Jump4fun. I nærværende sag præsenteres
erfaringerne med projektet og evalueringens resultater.
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
 
1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen, Social- og Sundhedsforvaltningen og de deltagende foreninger har siden 2017
haft samarbejde med DGI Midt- og Vestsjælland om projektet Jump4fun. Jump4fun er et landsdækkende foreningstilbud
til børn i alderen 6-16 år, der er motionsuvante, overvægtige, eller som har lidt eller ingen erfaring med foreningslivet.
Formålet med Jump4fun er at skabe bevægelsesglæde hos målgruppen og at få børnene integreret i foreningsfællesskaber.
 
Brøndby Strands Gymnastikforening har siden projektets start i 2017 varetaget et Jump4fun-hold. I juni 2020 blev aftalen
om Jump4fun udvidet, jævnfør beslutningen på Idræts- og Fritidsudvalgets samt Social- og Sundhedsudvalgets møder den
17. juni 2020, hvorefter Svømmeklubben Vest Brøndby også har været en del af projektet.
 
For begge foreningers vedkommende gælder det, at kontingentet for et Jump4fun-medlemskab er sat til 400 kr. årligt,
hvilket er et lavere kontingent end foreningernes øvrige hold. Dette for at sænke barrierer for deltagelse. Foreningerne er
via projektet blevet kompenseret økonomisk for det lavere kontingent, og instruktørerne har via projektet modtaget
honorar og instruktøruddannelse.
 

Deltagere og rekruttering
Jump4fun-projektet har, ligesom alt andet, været ramt af coronasituationen i 2020 og 2021, og især efter den periode har
det været svært at rekruttere deltagere til Jump4fun. Trods corona har deltagelsen i Jump4fun været faldende siden
projektets start i 2017. I den seneste sæson har der deltaget i alt 14 børn i Jump4fun.
 
Igennem projektet har det primært været sundhedsplejen, som har henvist børnene til Jump4fun. Sundhedsplejen har dog
igennem det seneste år, hvor fritidspasordningen har eksisteret, oftere henvist børnene til fritidspas, hvorefter Brøndby
Kommunes fritidsvejleder har hjulpet børnene ud i det rette tilbud for barnet. Herunder også til Jump4fun.
 
Se bilag for overblik over antal deltagere inden for henholdsvis gymnastik og svømning samt øvrig evaluering.
 

Konklusion
Børne- Kultur-, og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen finder med baggrund i erfaringerne med
projektet ikke anledning til at indgå en ny aftale om Jump4fun. Væsentligste årsag er, at projektets økonomiske
omkostninger er høje i forhold til det lave antal deltagere.
 
Op mod afslutning af Jump4fun og inden sæsonstart går Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Social- og
Sundhedsforvaltningen sammen med DGI Midt- og Vestsjælland i dialog med foreningerne om, hvordan de fortsat kan
tilbyde den nuværende gruppe af børn i Jump4fun et foreningstilbud. Forvaltningerne vil for både gymnastik og
svømnings vedkommende henvise til fritidspas, hvis barnet/familien har brug for det. Derudover vil vi gå i dialog med
foreningerne om, hvordan vi kan understøtte foreningerne i udviklingen af hold til børn og unge, som har brug for særlig
hjælp og støtte.

Økonomiske konsekvenser



I hele projektperioden 2017-2023 er der i alt bevilget 525.000 kr. ligeligt fordelt mellem Idræts- og Fritidsudvalget og
Social- og Sundhedsudvalget - svarende til 262.500 kr. pr. udvalg.
 
Jump4fun er sat på som et reduktionsforslag til budgettet 2024.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Til efterretning.

Bilag

Antal deltagere Jump4fun 2017-2023

Afsluttende evaluering Jump4fun 2017-2023

Jump4fun - Evaluering 2021-2022

Jump4fun - Evaluering 2022-2023



Punkt 209: Orientering om udbud af IT-system til håndtering af bookinger,
tilskud og foreningsregister

S2021-139087

Resume
Brøndby Kommune skal i udbud med et IT-system til lokalebookinger, tilskud og foreningsregister. Dette grundet, at det
samlede forbrug i nuværende aftale med leverandøren WinKAS A/S har oversteget tærskelværdien for udbud, jf.
udbudsloven. Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen, Social- og Sundhedsforvaltningen samt afdelingerne Udbud og
Indkøb og IT og Digitalisering har i foråret 2023 påbegyndt udbudsprocessen. Projektet omkring udbud inklusive
implementering af et IT-system til lokalebookinger, tilskud og foreningsregister forventes afsluttet primo 2025.
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Brøndby Kommune har siden 2018 haft firmaet WinKAS A/S til at levere et IT-system, der håndterer lokalebookinger,
tilskud til foreninger, en foreningsportal samt fritidspas. IT-systemet benyttes af Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og
Social- og Sundhedsforvaltningen.
 
Brøndby Kommune skal nu i udbud med et IT-system til lokalebookinger, tilskud og foreningsregister, fordi det samlede
forbrug i nuværende aftale med leverandøren WinKAS A/S har oversteget tærskelværdien for udbud, jf. udbudsloven.
Tærskelværdien i udbudsloven for tjenesteydelser er på 1,6 millioner kr. 
 
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen, Social- og Sundhedsforvaltningen samt afdelingerne Udbud og Indkøb og IT og
Digitalisering har i foråret 2023 påbegyndt udbudsprocessen. Formålet med udbudsprocessen er at indgå en ny aftale med
en leverandør, som tilbyder et IT-system til håndtering af lokalebookinger, tilskud til foreninger, fritidspas og et
foreningsregister.
 
IT-systemet skal kunne opfylde Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningens og Social- og Sundhedsforvaltningens behov
samt IT og Digitaliserings krav til kommunens IT-systemer. IT-systemet skal endvidere kunne leveres til en
konkurrencedygtig pris og være sikkert og brugervenligt for brugerne, herunder medarbejdere i forvaltningerne og i
Kulturhusene samt foreninger, borgere og øvrige interessenter.
 
Undervejs i processen afdækkes brugernes behov og input til brugervenlighed. Dette for at sikre input til udbudsmaterialet
og i særdeleshed input til kravspecifikationen, hvor det er af afgørende betydning, at vi så grundigt og detaljeret som
muligt beskriver vores krav til systemet.
 
Projektet omkring udbud inklusive implementering af et IT system til lokalebookinger, tilskud og
foreningsregister forventes afsluttet primo 2025. Der er ikke udløb på nuværende kontrakt med WinKAS A/S.
 

Økonomiske konsekvenser
IT og Digitalisering afholder udgifterne i forbindelse med en ny aftale med en leverandør. Både driftsudgifter og
eventuelle implementeringsudgifter. IT og Digitalisering er ved at tage stilling til den budgetmæssige ramme herfor.
 
Til orientering er driftsudgifter i forbindelse med nuværende IT-system ca. 260.000 kr. årligt. Implementeringsudgifterne
til nuværende IT-system udgjorde i de første to år ca. 475.000 kr. årligt. Omkostninger afholdt af IT og Digitalisering.
 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Til efterretning.



Punkt 210: Orientering om Tandreguleringen I/S årsregnskab for 2022

S2023-11407

Resume
Tandreguleringen I/S årsregnskab for 2022 med bemærkninger fra revisionen fremlægges til orientering.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Tandreguleringen I/S årsregnskab for 2022 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I henhold til aftale om kommunalt fællesskab på tandreguleringsområdet mellem Albertslund, Brøndby, Hvidovre, Ishøj,
Tårnby og Vallensbæk Kommuner skal regnskabet med eventuelle revisionsbemærkninger ligge tilgængeligt for
offentligheden.
 
Årsregnskabet for 2022 viser et driftsunderskud på 1,087 mio. kr. Underskuddet skyldes primært, merudgifter til
behandlingsmaterialer og aftagelige bøjler.
 
BDO's revision af årsregnskabet for 2022 har ikke givet anledning til bemærkninger.
Bestyrelsen for Tandreguleringen I/S har i møde den 6. marts 2023 godkendt det reviderede årsregnskab for 2022.
 
Regnskabet er sendt til godkendelse i Ankestyrelsen. Der er endnu ikke modtaget svar derfra.
 
Til sagen er vedlagt følgende bilag:

Bilag 1: Underskrevet Årsregnskab 2022.
Bilag 2: BDO - Revisionsberetning nr. 9 vedrørende årsregnskabet 2022.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Til efterretning.

Bilag

Bilag 2. Revisionsberetning Tandreguleringen 2022

Bilag 1. Årsrapport Tandregulering 2022



Punkt 211: Orientering om ældreforanstaltninger

S2021-80501

Indstilling
Plejeboliger:
Der er aktuelt 0 borgere på venteliste til plejebolig i Brøndby fra egen kommune. Heraf søger 0 på garanti ventelisten og 0
er på venteliste til demensbolig. Der er aktuelt 0 borgere på venteliste til plejebolig i Brøndby fra anden kommune. 
5 borgere fra Brøndby søger plejebolig i anden kommune.
0 borgere opholder sig på en af kommunens midlertidige pladser i ventetiden til plejebolig.
 

Ældreboliger:
10 borgere står på venteliste til ældrebolig i Brøndby - Heraf søger 7 specifikt og 3 bor allerede i en ældrebolig. 3 borger
er på venteliste fra andre kommuner.
 
 

Daghjem/dagcenter:
3 borgere står på venteliste til daghjem - foregående måned stod der også 0 borgere på venteliste til daghjem.
2 borgere står på venteliste til dagcenter - ventelisten er nedsat med 8 borger sammenlignet med forrige måned.
 

Træning:
1 borger har fået overskredet ventetiden på træning (SUL §140 og SEL §86) - Der er desværre en borger med overskredet
ventetid.
Henvisningen har været fejlbehandlet i Nexus, så den ikke fremgik af ventelisten som borgere indkaldes efter. Foregående
måned var denne på 0.
 

Færdigbehandlet patienter:
Pr. dags dato er der 0 færdigbehandlet borgere på regionens hospitaler.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Til efterretning.

Bilag

Ventelistestatus pleje- og ældreboliger mm. pr. 01.06.2023



Punkt 212: Emner til næste møde

S2021-80501

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
.

Bilag

Temaliste til SOSU - juni 2023



Punkt 213: Meddelelser

S2021-80501

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Handicaprådets bemærkninger er gennemgået under de enkelte punkter. 



Punkt 214: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-80501

Indstilling
Social- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend".

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 21-06-2023
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst højt. 
Godkendt.



Punkt 215: Lukket: Beslutning omkring lokaler til AOF i forbindelse med
udvidelse af tandplejen på Gildhøj 188

S2023-5488

Til orientering.
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